5-163/33/2021
УИД 91MS0033-01-2021-000419-16
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 апреля 2021 года
                                                   город Джанкой

Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., с участием защитника лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Лукиной Л.К., ИЗЪЯТО, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ (в редакции, действующей на момент совершения правонарушения),

У С Т А Н О В И Л :

Лукина Л.К. не представила в полном объеме в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок сведения (документы), необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования в органы Пенсионного фонда Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

Директор ГБУ РК «КЦСО города Джанкоя и Джанкойского района» Лукина Л.К. в нарушение пункта 2.2 статьи 11 Закона N 27-ФЗ не представила в полном объеме в установленный данной нормой срок (не позднее 15 апреля 2020 г.) в УПФР в Джанкойском районе Республики Крым (межрайонное) за отчетный период – март 2020 года сведения, необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, 26 января 2021 г. направила в форме электронного документа по телекоммуникационным каналам связи по форме СЗВ-М с типом "дополняющие" сведения за указанный отчетный период на двух застрахованных лиц, которые в ранее представленных 14 апреля 2020 г. формах отсутствовали.

Правонарушитель Лукина Л.К., надлежаще извещенная о месте и времени рассмотрения дела (расписка о явке от 08.04.2021 года), в судебное заседание не явилась. Первоначально в судебном заседании вину в совершении правонарушения не признала, и пояснила, что сведения о застрахованных лицах за март 2020 года были ею предоставлены 14.04.2020, т.е. в установленный срок – до 15 апреля 2020 года. Позже, в связи с самостоятельным обнаружением ошибки, дополняющие сведения на двух застрахованных лиц были ею предоставлены 26 января 2021 года. Поскольку нарушение устранено по собственной инициативе, первоначально не полные сведения были предоставлены в установленный срок, считает, что в ее действиях отсутствует состав правонарушения.
Защитник лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, А. в судебном заседании пояснил, что  Лукина Л.К. не подлежит привлечению к административной ответственности, поскольку сведения о застрахованных лицах Форма СЗВ-М за отчетный период – март 2020 года, в которых не были указаны двое работников, были предоставлены в УПФР в Джанкойском районе Республики Крым (межрайонное) своевременно  - 14 апреля 2020 года и ошибки Фондом выявлены не были. 26 января 2021 года страхователь самостоятельно обнаружил допущенную ошибку и предоставил в территориальное УПФР в Джанкойском районе Республики Крым корректировку отчета СЗВ-М (дополняющая) за март 2020 года в отношении двух работников. В соответствии с  п. 39 Инструкции «О порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений о застрахованных лицах» от 12.12.2016 года №766н, финансовые санкции в отношении страхователя, самостоятельно обнаружившего и исправившего допущенную ошибку в отчете, не применяются. При этом, в указанной Инструкции уточняется, что в случае представления страхователем уточненных сведений в течение пяти рабочих дней со дня получения уведомления об устранении имеющихся расхождений, к такому страхователю финансовые санкции также не применяются. В данном случае страхователь сам обнаружил и исправил ошибку в отчете и предоставил в УПФР в Джанкойском районе РК откорректированный отчет 26.01.2021 года за три недели до составления Акта № от 19.02.2021 г. – то есть до момента обнаружения ошибки территориальным Управлением ПФР. На возражения страхователя по указанному поводу должностными лицами Управления ПФР не вынесено никакого письменного решения. На основании изложенного, просит суд прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении Лукиной Л.К. за отсутствием события административного правонарушения.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, защитника лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, судья приходит к следующему.

Пунктом 1 статьи 11 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" (далее - Закон N 27-ФЗ) установлено, что страхователи представляют предусмотренные пунктами 2 - 2.2 данной статьи сведения для индивидуального (персонифицированного) учета в органы Пенсионного фонда Российской Федерации по месту их регистрации, а сведения, предусмотренные пунктом 2.3 данной статьи, - в налоговые органы по месту их учета.

Согласно пункту 2.2 указанной статьи страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).

В соответствии со статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (в редакции, действовавшей на момент совершения правонарушения) непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Из материалов дела следует, что директор ГБУ РК «КЦСО города Джанкоя и Джанкойского района» Лукина Л.К. в нарушение пункта 2.2 статьи 11 Закона N 27-ФЗ не представила в полном объеме в установленный данной нормой срок (не позднее 15 апреля 2020 г.) в УПФР в Джанкойском районе Республики Крым (межрайонное) за отчетный период – март 2020 года сведения, необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, 26 января 2021 г. направила в форме электронного документа по телекоммуникационным каналам связи по форме СЗВ-М с типом "дополняющие" сведения за указанный отчетный период на двух застрахованных лиц, которые в ранее представленных 14 апреля 2020 г. формах отсутствовали.

Фактические обстоятельства дела подтверждены собранными доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении   № от 24 марта 2021 года (л.д. 1);

- уведомлением о регистрации юридического лица, из которого следует, что ГБУ РК «КЦСО города Джанкоя и Джанкойского района» зарегистрировано в качестве плательщика в ГУ-УПФР в Джанкойском районе РК (межрайонное), ОГРН 1179102007743, ИНН/КПП 9105017590/910501001 (л.д. 2);

- выпиской из ЕГРЮЛ, из которой следует, что ГБУ РК «КЦСО города Джанкоя и Джанкойского района» поставлено на учет в Отделениях ПФР 29.03.2017 года, Лукина Л.К. является директором учреждения (л.д. 3-6);

- формой СЗВ-М, извещением о доставке, протоколом проверки отчетности, из которых следует, что ГБУ РК «КЦСО города Джанкоя и Джанкойского района» представлены сведения по Форме СЗВ-М (дополняющая) в отношении 2 застрахованных лиц за март 2020 года 26 января 2021 года (л.д. 7-10).

Невыполнение надлежащим образом публично-правовой обязанности по представлению сведений для индивидуального (персонифицированного) учета, в том числе представление таких сведений в установленный Законом N 27-ФЗ срок в неполном объеме, влечет административную ответственность, предусмотренную статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При этом соответствующее нарушение является основанием как для привлечения к финансовой ответственности по части третьей статьи 17 Закона N 27-ФЗ виновного юридического лица, являющееся страхователем, так и к административной ответственности по статье 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях виновного должностного лица.

Такой позиции придерживается и Конституционный Суд Российской Федерации (постановление от 4 февраля 2019 г. N 8-П "По делу о проверке конституционности статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с жалобой гражданки У.М. Эркеновой").

В соответствии со статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В силу примечания к указанной норме совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица.

Довод защиты о необоснованности привлечения директора общества Лукиной Л.К. к административной ответственности состоятельным признать нельзя.

Исходя из положений статей 15, 17 Закона N 27-ФЗ, реализация страхователем права дополнять и уточнять переданные им ранее сведения о застрахованных лицах может иметь правовое значение при решении вопроса о наличии или отсутствии оснований для привлечения к финансовой ответственности, установленной частью 3 статьи 17 названного Закона.

Вместе с тем, самостоятельное устранение страхователем ошибки и неполноты ранее представленных сведений по истечении срока, предусмотренного пунктом 2.2 статьи 11 Закона N 27-ФЗ не исключает административную ответственность директора учреждения Лукиной Л.К., не выполнившей надлежащим образом предусмотренную указанной нормой обязанность по представлению сведений для индивидуального (персонифицированного) учета в установленный срок.

То обстоятельство, что страхователь не подлежит привлечению к финансовой ответственности ввиду устранения неполноты ранее представленных сведений, не является поводом к освобождению должностного лица юридического лица, являющегося страхователем, от административной ответственности, предусмотренной статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Доводы защиты сводятся к указанию на отсутствие фактических оснований для привлечения к административной ответственности, основаны на ошибочном толковании правовых норм, кроме того, содержат ссылки на утратившую силу Инструкцию о порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений о застрахованных лицах", утвержденную Приказом Минтруда России от 21.12.2016 N 766н.
В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного Постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений. При этом статьей 26.1 данного Кодекса к обстоятельствам, подлежащим обязательному выяснению по делу об административном правонарушении, отнесены виновность лица в совершении правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Во взаимосвязи со статьей 2.1 КоАП РФ, закрепляющей общие основания привлечения к административной ответственности и предусматривающей необходимость доказывания наличия в действиях (бездействии) физического (юридического) лица признаков противоправности и виновности, статьей 26.11 КоАП РФ о законодательно установленной обязанности судьи оценивать доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, судья считает, что исследованные обстоятельства и доказательства в совокупности свидетельствуют о том, что Лукина Л.К., являющаяся должностным лицом - директором ГБУ РК «КЦСО города Джанкоя и Джанкойского района», не представила в полном объеме в установленный срок необходимые сведения.
В соответствии с ч.1 ст.1.7 КоАП РФ, лицо, совершившее административное правонарушение, подлежит ответственности на основании закона, действовавшего во время совершения административного правонарушения, обстоятельств, предусмотренных ч.2 ст.1.7 КоАП РФ, не имеется.

законодательствомПри таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия  Лукиной Л.К. по ст.15.33.2 КоАП РФ (в редакции, действующей на момент совершения правонарушения), так как она не представила в полном объеме в установленный  Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок сведения (документы), необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования в органы Пенсионного фонда Российской Федерации.

          При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.

Руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л :

Лукину Л.К. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 КоАП РФ (в редакции, действующей на момент совершения правонарушения) и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

 Сумма административного штрафа подлежит  перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – УФК по Республике Крым (ГУ – Отделение Пенсионного фонда РФ по Республике Крым), ИНН 7706808265, КПП 910201001, Банк Отделение Республика Крым банка России// УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, р/с 03100643000000017500, кор.счет 40102810645370000035, в реквизите «Код» УИН 0, КБК 392 116 012 3006 0000 140, назначение платежа – оплата взносов, пени и штрафов ФИО, рег. номер ***.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Неуплата административного штрафа в установленный срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                      С.А. Самойленко